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Sovio-Sovelius-suvun  alkukoti  on  Raahen  seudulla.  Mistä  ensimmäinen  Sovio  tuli 
sinne, ei ole pystytty toistaiseksi selvittämään. Raahessa suvun useat jäsenet toimivat 
kauppiaina  ja  laivanvarustajina.  Matts  Sovelius  (1726  –  1795)  nosti  suvun 
merkittävään asemaan ja  loi  sen varallisuuden.  Hänen poikansa Fredrik I  (1778 – 
1837)  perusti  nimeään  kantavan  varustamon.  Sen  toimintaa  jatkoivat  pojat  Matts 
August, Henrik ja heidän kanssaan yhteistoiminnassa nuorin veljeksistä, Johan Lang 
toiminimen omistukseensa hankkinut Fredrik II (1822 – 1897). 

Sukutarinan mukaan Sovio-niminen lappalainen 
ojentaa kuvassa piippua Matts Jotailalle kaupan 

vahvistukseksi. 
A. J. Hedmanin piirros.
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Hallitus
Puheenjohtaja Ordförande Eero Keltikangas 
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Risteyskatu 14
11120 Riihimaki 

Rahastonhoitaja Kassör Kirsti Keltikangas 
Makslahdentie 22 D
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Puh: 040 514 0046 

Jäsenet Medlemmar Rainer Berndes varapuh. joht, Paula Erla, 
Pertti Sovelius (varajäsen)

Sukutiedotteen toimitus Infots komité Hannu Heinonen, taitto 
Kirsti Keltikangas 
Pertti Sovelius 
Pia Sovio-Pyhälä, kaannökset/översättningar

Sukuhaarojen yhteyshenkilöt ja toimikuntien koollekutsujat: 

• Teppo Sovelius (Georg Soveliuksen sukuhaara) 

• Rainer Berndes (Johan Valdemar Soveliuksen sukuhaara) 

• Hans Lindqvist (Fredrik Sovelius jr.:in sukuhaara) 

• Tuula Moilanen (Bertil Sovion sukuhaara) 

• Pia Sovio-Pyhälä (Tor Sovion sukuhaara) 

• Martti Sovio (Jarl Sovion sukuhaara) 

• Jukka Toivola (Anna Christina Argillanderin sukuhaara) 

• Anders Rådberg (Radbergien sukuhaara) 

• Jukka Toivola (hautainhoitotoimikunta)

• Matti Keltikangas (internet-toimikunta) 

• Pertti Sovelius (tiedotustoimikunta) 

Suvun Internet-sivut: http://www.sovio-sovelius.com/
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Puheenjohtajan palsta

Hyvät jäsenet,

Olemme päässeet puolimatkaan sukukokouksien välissä. Vuoden 2004 Raahen kokouksen päätös saattaa 
yhdistyksen nettisivut valmiiksi on tuottanut tulosta. Viime sukukokouksen valitsema internet-toimikunta 
ja erityisesti sen jäsen Hans Lindqvist ovat saaneet aikaan hienot ja monipuoliset nettisivut, joiden avulla 
sukuyhdistyksen  asioista  voidaan  tiedottaa  nopeasti  ja  vaivattomasti.  Sukukirjan  lisäksi  nyt  myös 
nettisivujen  osalta  olemme  siirtyneet  sukuyhdistysten  ”aateliin”  –  tästä  parhain  kiitos  internet-
toimikunnalle.

Tämän tiedotteen kannessa on otos nettisivujen pääsivusta, mutta tutustukaa toki itse tarkemmin sivujen 
sisältöön  osoitteessa  http://www.sovio-sovelius.com.  Niiden  kautta  voit  lukea  esimerkiksi  aiempia 
Jotailan  juttujen  numeroita  tai  tutustua  suvun tiivistettyyn  historiaan.  Jälleen  kerran  voin  hallituksen 
puolesta kiittää Eero Sovelius-Soviota, nyt hänen panostaan nettisivujen sisällön tuottamisessa.

Ensi vuoden sukukokous on lähestymässä hitaasti, mutta varmasti. Raahessa 2004 päätettiin, että vuonna 
2007  kokous  pidetään  ravintola  Ostrobotnialla  Helsingissä  heinäkuun  viimeisenä  lauantaina  eli  28.7. 
Kannattaa painaa ajankohta jo nyt mieleen ja tulla silloin Helsinkiin runsain joukoin tapaamaan läheisiä ja 
kaukaisia sukuyhdistyksen jäseniä. Uskon ja toivon nettisivujen osaltaan auttavan uusia jäseniä löytämään 
sukuyhdistyksen ja aktivoivan kaikkia jäseniä mukaan sukukokouksiin.

Parhainta vuoden jatkoa,

Puheenjohtaja  Eero Keltikangas

Nuorta verta!

 Pertti Sovelius

Allekirjoittaneenkin  korviin  on  kantautunut  tieto,  jonka  mukaan  sukuyhdistyksen  jäsenet  ovat 
huolestuneita yhdistyksemme "ukkoutumisesta" ja siitä, että yhdistyksen toimintaan ei saada houkuteltua 
nuoria  jäseniä.  Olen  kuitenkin  huomannut,  että  ongelma  ei  koske  ainoastaan  Sovio-Sovelius 
-sukuyhdistystä, vaan kyseessä on laajempi ilmiö. Leikkisästi sanottuna alkaa tuntua siltä, että nykyisellä 
menolla  herätysliikkeetkin  joutuvat  kohta  turvautumaan  maksulliseen  työvoimaan  valtakunnansaleja 
rakentaessaan..  

Miten nuoret  saataisiin kiinnostumaan järjestötoiminnasta? 

Lähestyn  asiaa  lähinnä  omasta  näkökulmastani,  koska  olen  29-vuotias  ja  mukana  muutaman  eri 
järjestön/yhdistyksen toiminnassa. Mielestäni järjestötoiminnan jatkumisen kannalta avainasemassa ovat 
edelleenkin  järjestöjen  aktiivijäsenet  sekä  yhdistyksen  hallitus.  Esimerkiksi  sukuyhdistystoiminnan 
hyödyllisyyden  voi  omaksua  miltei  ainoastaan  tutun  ihmisen  kautta,  joka  antaa  jäsenyyden  eduista 
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realistista tietoa. En usko, että sukuyhdistyksen suoranaisella markkinoinnilla olisi suurtakaan merkitystä 
jäsenmäärään.  Tärkeintä  on,  että  jokainen  asiasta  kiinnostunut  saa  yhdistyksen  toiminnasta 
mahdollisimman  helposti  tietoa,  ja  kynnys  aktiivitoimintaan  pidetään  mahdollisimman  alhaisena. 
Yhdistyksen toiminta  on suunniteltava siten,  että  se  tähtää toiminnan jatkumiseen ja  huomioi  kaiken 
ikäiset jäsenensä, vaikka jäsenkunta koostuisikin pääasiassa varttuneemmasta väestä. 

"Kuka vanhoja muistaa, sitä tikulla silmään!"

Kaikille lienee selvää, että sukuyhdistystoiminta ei tarjoa nuorelle väelle vauhtia ja vaarallisia tilanteita. 
Hektinen  ja  kiireinen  elämänmeno  ei  salli  taaksepäin  katsomista.  Nuorten  aktivoiminen  on  siis 
vähintäänkin  haasteellinen  tehtävä.  Mutta  onko  se  ylitsepääsemätön  ongelma? Oman  yhdistyksemme 
kohdalla  en  näe  tilannetta  toivottomana.  Mielestäni  on  perin  luonnollista,  että  sukuyhdistyksen 
ikäpyramidi  on  ylöspäin  levenevä.  Sukuyhdistystoiminta  tarkoittaa  käytännössä  aina  jonkintasoista 
historian tutkimusta. Tämä taas vaatii aikaa ja kärsivällisyyttä. Ainakin allekirjottaneen on tunnustettava, 
että edellä mainitut asiat ovat välillä ns. kortilla.. 

Wee Wee Wee piste sovio-sovelius piste äf ii?

Oman sukuyhdistyksemme kohdalla odotan jännityksellä sukuyhdistyksen internet-sivujen valmistumista. 
Kokemuksesta  tiedän,  että  hyvin  moni  nuori  kirjoittaa  tasaisin  väliajoin  netin  hakukoneelle  oman 
nimensä, ja katsoo itseään koskevat tiedot. Jos saamme tulevaisuudessa yhdistyksellemme toimivat ja 
päivittyvät nettisivut, nuoret käytännössä ajautuvat yhdistyksen sivuille ja vaikutuspiiriin näin tehdessään. 
Nettisivuston valmistaminen onkin mielestäni yhdistyksemme lähitulevaisuuden tärkein tavoite.

Pelkkä nettisivujen katselu tai sukutiedotteen lukeminen ei kuitenkaan riitä. Yhdistyksen on pystyttävä 
vakuuttamaan  niin  nuoret  kuin  vanhatkin  jäsenensä  jäsenyyden  eduista.   Mielestäni  sukuyhdistyksen 
kohdalla  vastaus  on  hyvin  yksinkertainen:  sukuyhdistyksen  jäsenyys  tarjoaa  mahdollisuuden tutustua 
omiin  juuriinsa  ja  saada  tietoa  sekä  tuttavuuksia  näiden  juurien  ympäriltä.  Sukuyhdistys  tarjoaa 
jäsenelleen  tietoja,  joiden  etsiminen  ja  saaminen  olisi  monessa  tapauksessa  muutoin  mahdotonta  tai 
erittäin vaivalloista. 

”Hei, minähän tunnen tuon..” 

Oman suvun historiasta ja sukulaisuuden merkityksestä kiinnostuminen edellyttää usein  henkilökohtaista 
kosketuspintaa  tapahtumiin.  Esimerkkinä  voin  itse  sanoa  kiinnostuneeni   sotilasilmailusta  ainoastaan 
isoisäni  kokemusten  myötä.  Lapsuudessa  kerrotuilla  tarinoilla  herätetty  kiinnostus  on  kestänyt  tähän 
päivään saakka. Uskonkin,  että varsinkin varhaisnuorten kohdalla on osattava jakaa myös ns.  kevyttä 
tietoa  ja  ainoastaan  ylläpitää  kiinnostusta  johonkin  tiettyyn  aihealueeseen.  Näillä  tiedoilla  herätetty 
kiinnostus voi iän karttuessa antaa kipinän asian tarkempaan tutkimiseen ja omatoimiseen tiedonhakuun, 
vaikkapa sukuyhdistyksen kautta. 

Sukuyhdistyksen toiminta on tuottanut vuosien aikana valtavasti tietoa ja luonut Sovio-Sovelius -suvulle 
vahvan identiteetin. Varmistetaan, että tämä työ ei mene hukkaan!
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Kun laulaa, tärkeintä on hyvä mieliala
Tuula Moilanen

Anneli Tillmanns, pohjoismaisen vaalea, lyyrinen 
sopraano, on sukujuhlissa laulanut itsensä 
kuuntelijoiden sydämiin jo useamman kerran. 
Anneli syntyi Feuchtwangenissa Baijerissa 24 
vuotta sitten. Hänen äitinsä on tyttönimeltään 
Ulla Harala ja isä Eberhard Tillmanns. Annelin 
isovanhemmat, Ina Harala (os. Sovio) ja Alpo 
Harala asuvat Tampereella. Menneenä kesänä 
Anneli vietti lomaa heidän huvilallaan 
Suinulassa. Hän kertoi musiikin täyttämästä 
elämästään.
 

- Laulu alkoi kiinnostaa minua jo kouluaikoina, 
ensin kuorossa, jossa lauloin usein solistina. 
Kävimme Helsingissäkin laulamassa 
Temppeliaukion kirkossa. Kun olin lukiossa, anoin 
kulttuuriministeriltä lupaa, että saisin 
pääaineekseni laulun. Aloin ottaa myös 
yksityistunteja. Opettajanani oli Ingeborg Hallstein, 
tunnettu kamarilaulaja eli kammersinger, kuten 
Saksassa sanotaan. Hänen kannustamanaan pyrin 
v.2002 Würzburgin musiikkikorkeakouluun ja 
pääsin sinne. 

Musiikkikorkeakouluun pääseminen ei ollut 
yksinkertainen asia. Laulajiksi pyrkijöitä oli sata, 
kahdeksan valittiin, heidän joukossaan oli Anneli. 

- Varsinaista esikuvaa ei minulla oikeastaan ole, miettii Anneli, mutta ihailemieni laulajattarien joukkoon 
kuuluvat ennen muita amerikkalainen Barbara Bonney ja tietenkin Soile Isokoski.

Vanhemmat ovat tukeneet lahjakkaan tyttärensä ammatinvalintaa ja isä maksaa opinnot. Ingeborg 
Hallsteinin jäätyä eläkkeelle, yksityisopinnot ovat jatkuneet tunnetun amerikkalaisen laulajan Ceryl 
Studerin johdolla. Hän rohkaisi Annelia pyrkimään Itävallan Lied-mestarikurssille, jossa oli opettajana 
kaksikymmentä vuotta Wienin oopperassa laulanut Gundula Janovits.

Annelin uusin aluevaltaus on Kölnin Junge Kammeroper, jossa tänä syksynä on harjoiteltu Andersenin 
sadun mukaan tehtyä oopperaa, Lumikuningatar. Sitä on tarkoitus esittää kiertueella eri puolilla Saksaa.

Suklaata ja karismaa

Esiintyvälle taiteilijalle ei riitä pelkkä kaunis ääni, tarvitaan myös persoonallisuutta, varmuutta ja 
näyttelijänlahjoja. Sen suhteen Annelilla ei ole ongelmaa. Esiintymistaitojen harjoitteluun kiinnitetään 
koulutuksessa paljon huomiota. 

- Nautin näyttelemisestä. Laulun lisäksi perehdymme myös Shakespearen näytelmiin ja tällä hetkellä 
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meillä on meneillään iso projekti orkesterin kanssa. 

Ääni on herkkä instrumentti ja sitä pitää myös vaalia. Anneli kertoo harjoittavansa ääntään kaksi tuntia 
päivässä. Hän pitää huolta kunnostaan ulkoilemalla ja uimalla. Diskot hän on jättänyt kokonaan. Hän on 
jo pitkään seurustellut romanialaisen lääketieteen opiskelijan, Artturin kanssa, johon monet tutustuivat 
kesällä 2004 sukujuhlissa Raahessa. 

Onko laulajan elämä sitten kovin spartalaista? Pitääkö esimerkiksi noudattaa jotain erityistä ruokavaliota? 
- Jotkut sanovat, että ennen esitystä ei saa nauttia maitotuotteita tai kovin mausteista ruokaa. Opettajani 
on sitä mieltä, että voi syödä vaikka suklaata, sillä tärkeintä on psyykkinen puoli. Se että mieliala on 
hyvä, kun laulaa.

Liedejä ja aarioita

Annelin musiikkiskaala on laaja. 

- Täytyy olla avoin monenlaiselle valinnalle. Laulan liedejä, kirkkomusiikkia ja oopperaa.
Olen jo esittänyt Mozartin Taikahuilun Papagenan roolin.  

Tulevaisuuden toiverooleja ovat Taikahuilun Pamina, Carl Maria von Veberin Taika-ampujan Agathe ja 
Verdin Othellon dramaattinen Desdemona. 

Minkälainen vaikutus on sillä, että sukujuurista puolet on Suomessa, onko se eksoottista? 

- Kyllähän se jää paremmin mieleen, pohtii Anneli, joka vaaleudessaan hyvin vastaa
mielikuvaa suomalaisesta. – Muodostimme äskettäin trion. Jani Aarevaara Savukoskelta soittaa pianoa, 
yksi kazakstanilainen tyttö viulua ja minä laulan. Esitämme Sibeliusta, Kilpistä ja Merikantoa.

Juuret kahdessa maassa

Esiintyvien taiteilijoiden maailma on kovin kansainvälinen ja tulevaisuudessa Anneli varmaan liikkuu 
hyvin monissa maissa. Suomi ja sukulaiset merkitsevät paljon. Anneli kertoo pyrkivänsä 
kaksoiskansalaisuuteen. Suomenkin kansalaisuus on parhaillaan vireillä. Tulevaisuuden haaveena on 
osallistua Lappeenrannan tai Savonlinnan laulukilpailuihin. - Mutta vasta sitten, kun olen ihan varma.

Entä onko meillä toiveita saada jo menestynyt laulajatar vielä laulamaan sukujuhlissa. - Totta kai, sanoo 
Anneli ja väläyttää herttaisen hymynsä. 

Kuka tietää, vaikka Anneli Tillmanns yltäisi Kansallisoopperaamme asti.
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Eija Keltikangas on lähtenyt

Matti Keltikangas

Äitimme, Elna Margareta eli, kuten hän itse 
itseään  kutsui,  Eija  Keltikangas,  syntyään 
Sovio, kuoli marraskuun 14 päivänä hoitokoti 
Hesevassa  Helsingin  Käpylässä  lähes  99 
vuoden  kunnioitettavan  iän  saavuttaneena. 
Paukka  Sovion  jälkeen  hän  ennätti  runsaan 
vuoden ajan olla sukumme vanhin jäsen.

Hän  oli syntynyt vuoden viimeisenä päivänä 
1906   Ellen  ja  Bertil  Sovion 
tukkukauppiasperheeseen  sen  neljäntenä 
lapsena. Suvun laivat oli tuolloin jo myyty ja 
parisatavuotinen  laivanvarustustoiminta 
taakse  jäänyttä  mutta  tukku-  ja 
vähittäiskauppa  jatkui.   Pappa-Bertil  johti 
Johan  Lang  toiminimeä  ja  osallistui 
muihinkin liiketoimintoihin. Perheellä oli talo 
Pekkatorin varrella ja kesäpaikka Bellevue parin kilometrin päässä Ruonalla. Mamma-Elleniä lainaten, 
perheen suurin rikkaus olivat kuitenkin lapset, joita vuosien mittaan siunautui kaikkiaan yksitoista.  Kun 
heistä  ensimmäinen,  Jussi,  oli  syntynyt  kesäkuussa  1903  ja  Maija  viidentenä   ilmestyi  maailmaan 
elokuussa  1908,  voidaan  todeta  lasten  ikäerojen  olleen  ainakin  sarjan  alkupäässä  varsin  pienet, 
keskimäärin vain noin vuoden verran. Eikä tahti jatkossakaan kovin paljon hidastunut.

Liki  samanikäisen  ja  vilkkaan  lapsikatraan  hallinta  vaati  tiukkaa  kuria,  jonka  ylläpitämisestä  vastasi 
ensisijassa pappa-Bertil. Eija-äiti ja muutkin sisarukset muistelivat usein ankaruutta, jolla pappa sääteli 
esimerkiksi aterioille saapumista ja niillä puhumista, kaiken tarjotun ruoan tarkkaa syömistä tai etenkin 
tyttöjen kotiintuloaikoja. Kun silmä vältti, tansseihin kyllä karattiin, mutta pappa saattoi kohta ilmestyä 
hakemaan ”syntistä” kotiin, jossa seurasi ankara ripitys ja aresti. Jos oli pappa tiukka, Ellen-mamma oli 
vastaavasti  lempeä  ja  äidillinen.  Kotona  puhuttiin  niin  suomea,  ruotsia  kuin  Lyypekissä  syntyneen 
mamman  ansiosta  myös  saksaa.  Näin  sisarusparvi  varttui  kohtuullisen  taloudellisen  hyvinvoinnin  ja 
järjestyksen keskellä.  Maailmansota varjosti, ja pojista Jussi ja Paukka, vaikka vielä lähes poikasia, olivat 
mukana  suojeluskunnan  toiminnassa  lähetteinä,  oppaina  ja  tulkkeina,  kun   Raahea  vapautettiin 
venäläisistä.  Nuoremmille lapsille sen sijaan nämä tapahtumat jäivät etäisiksi eikä äitikään niistä mitään 
erityistä muistanut.

Jussin,  Paukan ja  Ikin  tavoin  Eija-äitikin  kävi  ensin  keskikoulun  ja  jatkoi  sitten  Raahen  Porvari-  ja 
Kauppakoulun opisto-osastoon,  josta  valmistui  keväällä  1927.  Kun vielä  talouskoulu Tampereella  oli 
takanapäin,  oli  aika siirtyä työelämään.   Se ei  ollutkaan enää aivan mutkatonta.   1920-luvun lopulla 
alkanut  yleismaailmallinen  talouspula  koetteli  ankarasti  Raahea,  kuten  koko  pohjoista  Suomea. 
Kauppaliikkeitä meni konkurssiin ja työpaikat vähenivät.   Myös pappa-Bertilin toiminimi Johan Lang 
ajautui  vaikeuksiin,  kun  maakunnan  kauppiaat  eivät  pystyneet  maksamaan  ostovelkojaan.   Monien 
muiden raahelaisten tapaan myös Sovion sisarukset joutuivat kukin vuorollaan hakeutumaan etelään töitä 
etsimään.  Niinpä  Eija-äitikin  helmikuussa  1931  muutti  kirkonkirjansa  Helsinkiin,  missä  aloitti 

7



Jotailan jutut

vakuutusvirkailijana Vakuutusyhtiö Kullervossa.

Kovin  pitkää  ei  tästä  työurasta  tullut,  sillä  työtoverin  Helgan  veljeen  tutustuminen  johti  avioliiton 
solmimiseen  isämme,  silloisen  suonkuivausmetsänhoitajan,  MMK  Valter  Keltikankaan  kanssa 
huhtikuussa  1935.   Ajan  tavan  mukaan se  merkitsi  samalla  siirtymistä  kotiäidiksi  hoitamaan  lopulta 
nelilapsiseksi muodostuvaa perhettä. 

Jos lapsuus ja nuoruus olivat olleet äidille suhteellisen vaurasta ja taloudellisesti huoletonta aikaa,1930- ja 
1940-luvun vuodet opettivat kyllä elämään paljon niukemmin.  Tutkijan uralle suuntautuneen isä-Valterin 
tulot  kertyivät  niukahkoista apurahoista  ja  tilapäisluonteisista  työtehtävistä.  Vasta  kun 1938 tohtoriksi 
väitellyt  isä  vuonna1949  sai  professorinimityksen,  taloudellinen  tilanne  hieman  väljeni. 
Merkonomikoulutuksestako mahtoi johtua, mutta perheen raha-asioista huolehtiminen jäi paljolti Eija-
äidille, isä oli siihen ”liian epäkäytännöllinen”.

Nuorimpienkin  lasten  päästyä  vauvaiästään  1950-luvulla  alkoi  äidillämme  olla  aikaa  myös  perheen 
ulkopuolelle erilaisten yhdistysten toimintaan. Oli Metsänhoitajien ja Professorien Rouvia, samoin kuin 
saksankielen kerhoa.  Kesät kuluivat Alajärvelle rakennetulla kesämökillä, jonne yleensä siirryttiin heti 
koulujen  päätyttyä  ja  josta  palattiin  vasta  elokuun viime päivinä.  Joitakin  ulkomaanmatkojakin  Eija-
äitimme teki. Hän kävi mm.  Ruotsissa, Tanskassa ja Espanjassa. 

 

1970-luvun alussa isä-Valter siirtyi eläkkeelle ja kohta oli edessä muutto Töölöstä, jossa oli asuttu yli 40 
vuotta,  uuteen  ympäristöön  Pasilaan,  josta  taasen  tuli  koti  25  vuodeksi.   Muutoin  elämä  vakiintui 
seesteiseksi  isovanhempien  eloksi:  lastenlapsia  kaitsettiin,  heidän  varttumistaan  seurattiin,  yhteyksiä 
pidettiin sukulaisiin, isä kirjoitteli kirjojaan nyt kotona eikä yliopistolla… 

Iso muutos tapahtui 1990  kun isä-Valter kohta 85 vuotta täytettyään kuoli.  Viisikymmentäviisi vuotta 
olivat yhdessä eläneet ja nyt oli äidin sopeuduttava  enemmän tai vähemmän yksinäiseen lesken eloon. 
Vain vuotta myöhemmin vielä lapsista läheinen Anna-Liisa menehtyi.  Vuoden 1992 aatonaattona alkoi 
sitten sairaalaelämäkin tulla tutuksi.  Siihen asti poikkeuksellisen terveenä säilynyttä kehoa alkoi vaivata 
osteoporoosi.   Luut  murtuivat  kaatuillessa  ja  toipuminen,  vaikka  lääkärien  mukaan  sujuikin 
hämmästyttävän nopeasti, pakotti useammaksi viikoksi sairaalahoitoon.

Toistuvatkaan  vastoinkäymiset  eivät  silti  äidin  optimismia  murtaneet.   Elämä  jatkui  Pasilan  kodissa 
sitkeästi entiseen tapaan, tosin meidän lasten ja kotiavustajien lisääntyvässä valvonnassa.  Kompastelusta 
ja kaatuilusta alkoi  kuitenkin tulla paheneva ongelma. Niinpä alkuvuodesta 2002 äiti  muutti  Heseva-
hoitokotiin Käpylään, jossa vietti elämänsä viimeiset neljä vuotta viihtyen kohtalaisen hyvin. Oma tilava 
huone  kahvinkeittosopukoineen  oli  kalustettu  vanhasta  kodista  tuoduilla  huonekaluilla,  omat  lehdet, 
televisio  ja  puhelin  tekivät  mahdolliseksi  edelleen  seurata  maailman  tapahtumia,  esimerkiksi 
Formulakisoja, ja samalla oli hoitoapua saatavilla heti kun sitä tarvitsi.  On selvää, että pitkään omillaan 
eläneen on 95-vuotiaana vaikea enää täysin sopeutua usein vaihtuviin hoitajiin ja etenkään mieshoitajiin. 
Tämä aiheutti joskus kiistelyä, kun äiti ei ollut samaa mieltä näiden kanssa, oliko juuri nyt aika mennä 
suihkuun. Heseva-kodissa hänestä kuitenkin yleisesti pidettiin.

Eija-äiti oli luonteeltaan hyvin huolehtivainen ja seurasi tarkasti lastensa, lastenlastensa ja näiden lasten 
elämää ja varttumista ollen valmis tarvittaessa auttamaan.  Omat vaivansa ja mielipahansa hän kätki usein 
sisimpäänsä,  jopa  kiisti  ne.   Viime vuosien  tapaturmista  toipumisessa  tuli  esiin  hänen sitkeytensä  ja 
periksiantamattomuutensa. Erityisesti vanhemmalla iällään hän saattoi olla hyvin suorapuheinen ja äreä, 
oman tahtonsa tunteva, jopa jääräpäinen kun sille päälle sattui.  Mutta ennen muuta hänellä oli luontaista 
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huumorintajua.  Hän  sieti  loppuun  asti  leikinlaskua  itsestäänkin.   Lienevätkö  olleet  perua 
lapsuudenkodista.

Sovion sisarukset ovat lähes kaikki olleet varsin pitkäikäisiä.  Jos he syntyivät lähekkäin, liki toisiaan ovat 
osuneet  heidän lähtönsäkin.  Viiden vuoden sisällä olemme menettäneet keskuudestamme Aikon, Ikin, 
Paukan, Annun, Maijan ja nyt viimeisenä Eija-äidin. Heidän keskimääräinen elinikänsä on ollut kolmea 
kuukautta vaille 95 vuotta. Vain Paukka ennätti täyttää 99 vuotta, äidiltä se jäi puolentoista kuukauden 
päähän. Kaikki he ovat jättäneet jälkeensä suuren aukon sukumme vanhimpaan polveen.

Kuvatalkoot

Onko Sinulla tai tuttavallasi sukulaisiin, paikkoihin, tapahtumiin, tms. liittyviä valokuvia?
Esiintyykö kuvissasi tuntemattomia henkilöitä, joiden henkilöllisyyden haluaisit selvittää?
Haluaisitko tarjota sukulaisille mahdollisuuden valokuviesi katseluun?

Sovio-Sovelius –suvun internet 
sivuille kaivataan ja toivotaan 
runsaasti sukuun liittyviä valokuvia. 
Lähettämällä kuvasi/kopion kuvista 
suvun internet-sivujen webmaster 
Hans Lindqvistille varmistat, että 
kuvasi ovat muidenkin sukulaisten 
katseltavissa. Lisäksi varmistat, että 
kuvasi on ”varmuuskopiotu” 
mahdollisen katoamisen tai 
tuhoutumisen varalta. Voit myös 
saada kuvistasi arvokasta palautetta 
ja lisätietoja kuvissa esiintyvistä 
henkilöistä, rakennuksista, yms. 

Lähetä kuvat sähköpostilla 
osoitteeseen inccis@suomi24.fi

tai perinteikkäällä postilla 

Hans Lindqvist
Alatie 10 
02360 ESPOO

Liitä kuvan mukaan omien yhteystietojesi lisäksi tiedot kuvan kohteesta, kuvausajankohdasta, ja kuvan 
alkuperäisestä omistajasta/ottajasta.

Lähetettyjä kuvia käsitellään asiaankuuluvalla varovaisuudella, ja alkuperäiset kuvat palautetaan 
aina lähettäjälle! 

Lisätietoja kuvatalkoista ja käytännön järjestelyistä voit kysyä suoraan Hasselta joko sähköpostilla tai 
puhelimitse numerosta 09-8886549 tai 0400594050.
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Christina-Sovelius-Myrbergin sukuhaara  

Eero Sovelius-Sovio 2005.

Christina Sovelius

Kauppias ja raatimies Johan Hansinpoika Sovio otti käyttöön veljenpoikansa omaksuman Sovelius nimen, 
vaikka hän ei itse lähtenyt opiskelemaan yliopistoon. Sen sijaan hän toimitti opintielle molemmat 
aikuisikään eläneet poikansa Mattsin ja Nilsin, joista jälkimmäinen väitteli Turussa taloushistoriasta 
professori Kalmin johdolla. Nils siirtyi kauppiaaksi Ouluun ja Matts loi perustan Soveliusten tulevalle 
menestykselle laivanvarustajina. Hän keskittyi niin perusteellisesti kaupankäyntiin, että kieltäytyi 
raatimiehen tehtävästä, väittäen sen rajoittavan liiketoimiaan. Ne onnistuivatkin niin hyvin, että hän oli 
lopulta kaupungin varakkain porvari. 
Mattsille ja Brita Catharina Posseniukselle, tunnetun oululaisen porvarin tyttärelle, syntyi kymmenen 
lasta, joista kuusi varttui aikuiseksi.
Vanhin lapsi oli tytär Christina. Hänestä kehittyi ymmärtäväinen, avulias, taitava ja tiedonhaluinen 
nainen, joka suuntasi lukuhalunsa romaanien sijasta tietokirjallisuuteen. Leikillisesti häntä nimitettiinkin 
tietojensa runsaudesta johtuen ”Raahen kirjastoksi.” 
Vielä 28 vuoden ikäisenä hän oli naimaton. Kosijaehdokkaat pitivät häntä todennäköisesti tiedoiltaan 
ylivoimaisena, mikä teki lähestymisen vaikeaksi. Isän varakkuus toisaalta vaikutti päinvastoin.

Tullinhoitaja Anders Myrberg

Raahen saatua tapulioikeudet 1791 kaupunkiin nimitettiin tullinhoitajaksi Anders Myrberg Ruotsin 
Kalmarin läänistä. Hän asui lähellä Matts Soveliuksen taloa ja tutustui kauppiaan perheeseen, ennen muita 
Christinaan, jonka tullinhoitaja kihlasi lyhyen tutustumisajan jälkeen ja häät vietettiin 07. 06. 1792. 
Tullinhoitajan Raahen kausi jäi lyhyeksi, sillä vuonna 1799 hänet nimitettiin Oulun tullinhoitajaksi. Jo 
sitä ennen hän oli toiminut useita vuosia Ruotsin puolella ja Suomessa valtion antamissa tehtävissä. Perhe 
jäi asumaan Raaheen ja muutti Ouluun vasta syksyllä 1804. Raahen vuosina he omistivat Mettalan 
(Metsälä) maatilan noin kilometrin päässä kaupungista ja Oulussa asuessaan Knuutilan tilan. Kuusi 
perheen lapsista syntyi Raahessa ja vain nuorin Gustaf Anders Oulussa. 1
Tullinhoitajan siirryttyä Suomen sodan aikana lopullisesti Ruotsiin, jäivät lapset vielä Suomeen käymään 
koulua. Kaksi heistä valmistui merikapteeneiksi. Heistä toinen, Anders antautui myöhemmin 
maanviljelijäksi. Vanhimmasta lapsesta, Hedvig-tyttärestä tuli kartanon emäntä Espooseen.

Espoon kartanon nykyasu on arkkitehti Palmqvistin
suunnittelema vuonna 1915.

Kuva Hans Lindqvist. 
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Espoon kartano ja Ramsayt

Lähellä Helsinkiä sijaitsevan Espoon kartanon perusti Kustaa Vaasa 1556 ns. kuninkaankartanoksi. 
Niiden tarkoituksena oli toimia esikuvina talonpojille sekä olla uusien viljelymenetelmien ja uudistusten 
välittäjiä. Kartanon järjestyksessä toinen päärakennus, valtaneuvos Wreden rakennuttama puinen 
barokkilinna oli saksalaisen rakennusmestarin suunnittelema mansardikattoinen yksikerroksinen 
rakennus. Sen pitkillä sivuilla oli kahdeksan- ja päädyissä viisi ikkuna-akselia ja nurkissa barokkiasuiset 
tornit. 1681 valmistunut rakennus pääsi pahasti rappeutumaan, koska taloa hoitivat pääasiassa voudit 
omistajien asuessa muualla. 

Kartanon kukoistuskausi alkoi Ramsay-suvun tultua omistajiksi. Kartanoon kuului laajimmillaan 
pääkartanon lisäksi 69 maatilaa ja sillä olikin erikoisasema pitäjän tilojen joukossa jo kokonsa vuoksi. 
Kaikkine rälssilampuotitiloineen se käsitti lähes puolet Espoon pitäjästä.2  Tilan  ensimmäisen Ramsay-
sukuisen omistajan, maaherra, kenraaliluutnantti Anders Henrikin aikana rakennettiin mielenkiintoinen 
kaksikerroksinen mylly 1777 ja kivinen kaarisilta, jota on mainittu Suomen vanhimmaksi. Omistajan 
humaanin ajattelutavan mukaan talonpoikien oloja kohennettiin luovuttamalla kullekin viljelysmaata. 
Myös työväenasumuksia ja talousrakennuksia parannettiin. Seuraavan omistajan maaherra Otto Wilhelm 
Ramsayn (1783-1806) aikana alkoi uuden päärakennuksen rakentaminen. Hän laati komean 
pihasuunnitelman, johon kuului kaksikerroksinen päärakennus ja sen molemmin puolin yksikerroksiset 
sivurakennukset. Päärakennus ei koskaan valmistunut, mutta pienen lammen rantatörmälle rakennetusta 
(1797) läntisestä sivurakennuksesta muodostui aikaa myöten kartanon päärakennus ja samojen 
piirustusten mukaan rakennettuun vastapäiseen sivurakennukseen tehtiin asuntoja, jotka myöhemmin 
muutettiin  vierashuoneiksi.3 Päärakennuksen nykyinen muoto, arkkitehti Palmqvistin luomus, on 
peräisin vasta vuodelta 1915. Päärakennusta jatkettiin silloin 12 metriä, pihanpuolelle lisättiin pylväshalli 
ja koko rakennus koristeltiin rikkaaseen barokkityyliin.4 

Espoon kartano on nykyisin sisustettu juhlahuoneistoksi.
Muotokuvat seinillä esittävät Ramsay-suvun henkilöitä.

Kuva Hans Lindqvist. 

Otto Wilhelm Ramsayn jälkeen kartanoa emännöi ja rakentamista jatkoi hänen leskensä ja serkkunsa 
Sofia Lovisa Ramsay, määrätietoinen ja hallitseva nainen, Runebergin Vänrikki Stoolin tarinoiden 
kahden Ramsay veljeksen äiti. Vuonna 1817 hän luovutti ohjat pojalleen ruukinpatruuna Adolf Henrikille 
(1797-1838). Tässä vaiheessa tulevat Myrbergit Espoon kartanoon. Adolf Henrik Ramsayn aviopuoliso oli 
Hedvig Myrberg (1795-1879), tullinhoitaja Anders Myrbergin vanhin tytär. Pariskunnan isännyys jäi 
lyhyeksi (1817-1823), sillä

 ”asuttuaan jonkin aikaa kartanossa selvisi Adolfille ettei hänestä ollut 
kartanonherraksi.” 5

He muuttivat vuonna 1824 Ruotsiin, jossa Adolf perehtyi vuorityöhön. Aviopari tuli takaisin Suomeen 
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muutamaksi vuodeksi (1829-1837). Palattuaan takaisin Ruotsiin, sai Adolf Ramsay ruukinpatruunan viran 
Krokforsin ruukista Örebron läänistä. Heidän lapsensa syntyivät Espoossa, mutta muuttivat ja jäivät 
pysyvästi asumaan Ruotsiin. Sofia Kristiina (1821-1912) avioitui kamreeri Jäderholmin kanssa. Anders 
Henrikistä (1822-1880) tuli hovioikeudenneuvos ja Carl Magnuksesta (1823-1864) insinööri ja kapteeni. 

Anders Myrberg Espoon kartanon omistajaksi

Espoon kartanon osti Hedvig Ramsayn vanhin veli, merikapteeni Anders Myrberg (1793 – 1871) vuonna 
1824.6 Hän ei halunnut kokonaan valtavaa maatilaa kaikkine rälsseineen vaan tyytyi pääkartanoon ja 13 
rälssitilaan. Ramsayt möivät loput 48 rälssitilaa eri henkilöille. Suurin osa ostajista oli rälssitilojen 
viljelijöitä. Näistä vähennyksistä huolimatta pääkartanon pinta-ala oli huomattava.7
Toisten tietojen mukaan Anders Myrberg olisi ostanut vain 6 lähinnä pääkartanoa sijainnutta tilaa: 
Gammal-Finns ja Ny-Finns Mankkaalta, Ny-Hommas Järvikylästä, Klemets Sperringsbystä, Siikjärven 
Nuuksiosta ja Gussin Luomasta. Viimeksi mainitun hän möi 1830.8

”Pienentyminen, jonka suuri Espoon kartano nyt koki, ei merkinnyt muutosta  pääkartanon 
sisäiseen talouteen. Vanhoista ajoista lähtien ja siihen saakka, kun Myrberg siirtyi omistajaksi, oli  
pääkartano tullut omillaan toimeen ja ainoastaan tilojen päivätöiden osalta ollut jossakin määrin 
näistä riippuvainen. Ne tilat ja torpat, jotka seurasivat mukana kaupassa, olivat siinä mielessä 
jatkossakin riittävät.” 9

Anders Myrberg johti henkilökohtaisesti tilan maanviljelystä, joka hoidettiin vanhoin menetelmin ilman 
suuria uudistuksia. Kartanossa siirryttiin vuoroviljelyyn (vilja – palko- tai juurikasvit – kesanto), jonka 
suosio kasvoi samaan aikaan kaikkialla maassa. Tilalla oli useita pienehköjä navetoita ja vuonna 1826 
Anders Myrberg rakennutti uuden tiilisen 60 lehmän navetan. Se merkitsi huomattavaa parannusta 
entiseen käytäntöön.

Anders Myrberg avioitui tenholalaisen Carolina Grönlundin kanssa, johon hän tutustui todennäköisesti 
tytön laivuri-isän välityksellä. Daniel Grönlund oli myös suutarimestari.
Perheeseen syntyi yksitoista lasta, yhdeksän tyttöä ja kaksi poikaa. Kaksi tytärtä kuoli aivan pienenä, 
Karl August ja Bertha Adolfina nuoruusiässä. Eloonjääneistä kaksi tytärtä pysyi naimattomina, muut sen 
sijaan solmivat mielenkiintoisia avioliittoja ympäristön aatelisten ja virkamiesten kanssa.10

Arthur Gustav Myrberg (Myhrberg)

Ainoa aikuisikään elänyt poika, Arthur Gustav kävi ensin Porvoon gymnasiumin ja opiskeli sen jälkeen 
Helsingin yliopistossa fysiikkaa ja matematiikkaa. Hieman yllättävältä taholta saamme kuvauksen 
Arthurin ulkomuodosta. Raahelaisen kauppiaan Johan Montinin Alma tytär opiskeli vuosina 1870-72 
helsinkiläisessä tyttökoulussa. Hän oli tavannut Arthur Gustavin Helsingissä ja menettänyt tälle 
sydämensä. Näin hän kuvailee kiintymyksensä kohdetta: 

Arthur Myhrberg on 22 vuotias ylioppilas, pitkähkö, solakka, kauniit suuret silmät, 
roomalainen nenä, ruskea parta ja viikset. Muutenkin poika on kaunis ja mielenkiintoinen.  
11

Alma Montinin ongelma oli, ettei ihailun kohde huomannut häntä. 
Arthur Gustav (1845 – 1911) lunasti Espoon kartanon seitsemältä sisareltaan isänsä kuoltua 1871. Hän oli 
varovainen viljelijä, joka tunnollisesti omistautui työlleen ilman suuria uudistuksia. Sortovuosien aikana 
hän menetti uskonsa Suomen tulevaisuuteen ja halusi myydä tilan ja muuttaa sen jälkeen Ruotsiin. Tila 
myytiinkin vuonna 1904 insinööri Uno Donnerille irtaimistoineen 530 000  markalla.12
Ruotsiin hän ei kuitenkaan muuttanut, vaan siirtyi leskeksi jääneen Sigrid-tätinsä luokse Hovgårdin 
kartanoon, jonka omistaja Arthur Myhrbergistä tuli vuonna 1906. Heidän poikansa Harald hallitsi 
Hovgårdia vuosina 1909-1917.  

Arthur oli mennyt naimisiin vuonna 1882 tuomari, hovineuvos Fredrik Vilhelm Poppiuksen Bertha-
tyttären kanssa. Samaan aikaan hän muutti sukunimensä kirjoitustapaa lisäten siihen h-kirjaimen 
(Myhrberg). Eräs syy muutokseen saattoi olla lähipitäjissä lukuisina esiintyvät Myrberg nimiset henkilöt 

12



Jotailan jutut

ja perheet, joilla ei ollut sukusiteitä Arthurin sukuun.    
Perheeseen syntyi kolme lasta, joista vanhin, Bertha Adéle, avioitui Nurmijärvelle serkkunsa, 
kartanonomistaja Arthur Ove Viderholmin kanssa. 
Olof Gustaf kuoli vain 19 vuoden iässä Nummelan parantolassa ja nuorin lapsista,  Harald Myhrberg 
(1886-1917), kävi ensin koulua Helsingissä ja sitten maanviljelyskoulun Ruotsissa. Hän tutustui siellä 
göteborgilaiseen Karin Hageman-Jepseniin, jonka toi emännäksi Hofgårdin kartanoon. He viljelivät 
kartanoa vuosina 1909 – 1917 eli Haraldin varhaiseen kuolemaan asti (31-v.). 
Karin ja Harald Myhrbergin vanhin lapsi oli poika Thorolf (1911-1938), joka opiskeli ensin Nya svenska 
läroverket´issä ja siirtyi sitten jatkamaan opiskelua Ateneumiin. Hän oli viimeinen sukuhaaran 
miespuolinen jäsen, joka kantoi tullinhoitajan nimeä Suomessa. On mahdollista, että Christina ja 
Anders Gustav Myrbergin toiseksi nuorimmalla lapsella, Ruotsissa kansliatutkinnon suorittaneella 
ja kauppakollegion virkamiehenä toimineella Johan Otto Myrbergillä on jälkeläisiä Ruotsissa, 
mutta en ole onnistunut toistaiseksi jäljittämään heitä. 

Myrbergit – Adlercreutzit – Nurmijärven Stenvallit

Arthurin sisar, Carolina Maximiliana Myrberg (1831–1891) opiskeli Porvoon kimnaasissa ja avioitui 
Kirkkonummelle, Sundsbergin kartanoon. Hänen miehensä oli kartanon omistaja, varatuomari Leonard 
Magnus Herman Knut Adlercreutz (1825-1890).  Heidän yhdestätoista lapsestaan näyttää peräti 
kahdeksan jääneen naimattomiksi, mutta Hedvig Adlercreutz  avioitui Helsingin kaupungin kamreerin 
Sigfrid Kullhemin kanssa ja Anna Maximiliana Adlercreutz (1856-1925) kenraali Adolf Aminoffin (1856-
1938) kanssa. Heidän lapsensa perustivat perheitä af Heurlinien ja Hisingerien kanssa.

Matilda Augusta  Myrbergin (1833-1918) aviomies oli Carolinan puolison veli Svante Gustav 
Engelbreckt Sten Adlercreutz (1829-1881). Hän oli opiskellut jonkin aikaa yliopistossa, mutta viljeli nyt 
omistamaansa Nurmijärven Råskogin eli Raalan sukukartanoa. Adlercreutzien haltuun tila tuli jo vuonna 
1707 ja oli suvun hallussa vuoteen 1909. Raala lienee tuttu suurimmalle osalle suomalaisia, vaikkakin 
toisen nimisenä. Kartano on Aleksis Kiven Seitsemän veljeksen Viertolan esikuva. 

Matkaa Raalasta Palojoelle, Aleksis Kiven kotikylään on lyhintä tietä vain vähän yli kymmenen 
kilometriä. Yhteydet kartanosta Eric Johan Stenvallin kotiin olivat kiinteät. Niistä huolehtivat erityisesti 
itse kraatarimestari ja hänen neljä poikaansa, mutta myös Adlercreutzit tunsivat vastuuta Stenvalleista. 
Aleksis Kivi sai pitkäaikaisen asuinpaikan kolmannen veljen, Thomas Adlercreutzin omistaman Siuntion 
Sjundbyn kartanon Fanjunkarsin torpassa, jossa hänen kaitsijanaan toimi isäntäväen uskottu 
taloudenhoitaja Charlotta Lönnqvist. Aleksin veli Emanuel, hiljainen, sivistyneesti käyttäytyvä räätäli eli 
perheineen Raalassa, ei niinkään ammattinsa harjoittajana, vaan luottamusmiehenä, joka toimitteli talon 
asioita kartanonväen vertaisena saaden kuitenkin työstään palkkaa.13
Kun Aleksis Kiven isä Eric Johan Stenvall sairastui vuonna 1865, vähän ennen pahoja katovuosia, oli 
Emanuel pojalla mahdollisuus auttaa isäänsä, mutta ruoan sijasta poika toimittikin isälleen viinaa ja 
olutta. Tähän aikaan oli Raalan isäntäväki vielä lapseton ja niinpä Matilda Augustalta riitti aikaa 
huolehtia sairaan vanhuksen ruokahuollosta. Aina tarvittaessa lähti ruokakuorma Palojoelle. Eric Johan 
oli leski ja asui yksinään. Avustamisen tarve päättyi hänen kuoltua maaliskuussa1866. 
Selitys pitkäaikaiseen huolenpitoon Stenvallien perheestä oli yksinkertainen. Eric Johan Stenvall oli 
Adlercreutzien veljesten isän Carl Henrikin (1772-1832) lehtolapsi ja siis veljesten velipuoli.14

Matilda Augusta Myrbergin ja Svante Adlercreutzin ainoa lapsi Anders Gustav syntyi 1868. Hän oli isänsä 
kuollessa vasta kolmentoista vuoden ikäinen. Vaikka Raalan kartano oli hänen nimissään (1881-1904), 
vastasi äiti Matilda Augusta tilan asioista pojan alaikäisyyden aikana. Poika solmi avioliiton Edinburgissa 
1898 Gertrude Pedersenin kanssa. Avioliitto purkautui 1910. Anders Gustav kuoli 1911 lapsettomana.

Christina Sovelius-Myrberg asui Tukholmassa, mutta Espoon seurakunnan kirkonkirjojen mukaan hän 
vietti pitkiä aikoja ensin tyttärensä Hedvigin ja sitten poikansa Andersin luona Espoon kartanossa. 
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Palattuaan Kreikasta ja Keski-Euroopasta Ruotsiin, kävi August Maximilian Myhrberg muutaman kerran 
Suomessa viipyen matkoillaan useita kuukausia kerrallaan. Suurimman osan ajasta hän vietti Espoon 
kartanossa ja vieraili sieltä käsin myös Nurmijärven Raalassa veljentyttären, Matilda Augusta 
Adlercreutzin luona. On hyvin todennäköistä, että näillä vierailuilla August Maximilian Myhrberg ja 
Aleksis Kivi kohtasivat ja kirjailijalla oli tilaisuus kuulla vapaustaistelijan tarinoita. Ellei henkilökohtaista 
kosketusta ollut, tulivat kertomukset kirjailijan tietoon kartanonväen kertomina. Näitä aineksia saattaa 
olla kirjailijan suodattamina ainakin sellaisissa mielikuvitusnäytelmissä kuin Canzio, Karkurit ja Selman 
juonet.15 Näytelmien henkilögalleriassa esiintyy ulkomailta kotimaahan palannut sotilas, mikä saattaa 
olla viittaus Myhrbergiltä saatuun aiheeseen.                  
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